22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șes luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusă în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șes luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Ună esemplară 5 cr. v. a. s. sau
15 bani.
Atâtă abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 100.

Brașov, Sâmbătă 4 (16) Mai.

1891

Brașov, 3 Mai v.

Înainte cu câteva zile s'a ținut a cincideci și una ședință festivă anuală a Academiei de științe ungueresce în Pesta. Cu această ocaziune, președintele Academiei, br. Roland Eötvös, a rostit o vorbire caracteristică și semnificativă în împrejurările politice de astăzi.